
 

 

 

n. prot. / rep. riportato nella stampigliatura al margine superiore dell’atto 

 
 

 OGGETTO:  Convenzione della Centrale Regionale di Committenza Intercent-ER per l'affidamento del servizio di 

facchinaggio e trasloco, a favore di Enti territoriali, Amministrazioni, Aziende Sanitarie e di tutti i 
soggetti presenti nel territorio della Regione Emilia-Romagna - Edizione 6 – Lotto 1 “Servizio di 
facchinaggio e trasloco per le Amministrazioni della provincia di Bologna” - CIG padre n. 9152153394 - 

CIG derivato UNIBO n. A0177DBB3E - autorizzazione all’acquisto mediante adesione alla convenzione - 
RETTIFICA DELLA D.D. Rep. n. 1461/2023 Prot n. 287705 del 06/10/2023  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il proprio provvedimento Rep. n. 1461/2023 - Prot. n. 287705 del 06/10/2023, contenente 

l’approvazione sia della relazione tecnica del RUP sia della copertura economico-finanziaria di 

un ordinativo di fornitura per l’acquisto del servizio richiamato in oggetto; 
VERIFICATO che nelle premesse del suddetto provvedimento risulta la seguente formulazione: “preso atto 

della necessità di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura nell’ambito della 

suddetta Convenzione Intercent-ER, per la durata di tre anni (e precisamente dal 16/10/2023 al 

15/10/2026) e per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 323.818,00 IVA esclusa, 

oltre a € 669,00, IVA esclusa, per oneri di sicurezza per un totale complessivo di € 324.487,00 

IVA esclusa” 
DATO ATTO che nella parte dispositiva dello stesso si autorizza l’acquisto “per un importo di € 323.818,00 

IVA esclusa, oltre a 669,00 € IVA esclusa per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 

324.487,00 IVA esclusa, con copertura sui fondi del bilancio di APAT – voce CO.AN. 

CA.EC.02.08.09.03.02 “Servizi di trasloco e facchinaggio” 
VERIFICATO che, per mero errore materiale nella formulazione dell’incidenza degli oneri di sicurezza, ne 

discende una erronea quantificazione dell’importo complessivo di acquisto, da correggere 

includendovi - anziché escluderla - la relativa somma di € 669,00 €, rideterminando 

l’ammontare come segue:  

- totale ordinativo di fornitura (oneri di sicurezza inclusi e IVA esclusa): € 323.818,00; 

- IVA al 22%: € 71.239,96  

- totale ordinativo di fornitura (IVA inclusa) € 395.057,96; 
DATO ATTO che nel provvedimento sopra cennato non sussistono vizi di merito o di legittimità e che 

pertanto non è necessario attivare un procedimento ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241 del 

1990; 
DATO ATTO che, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (v. T.A.R. Lombardia, Brescia, sez. I^, 4 

marzo 2021, n. 213), il presente provvedimento assume carattere di mera rettifica e non di 

revoca o annullamento dell’analogo provvedimento rep. Rep. n. 1461/2023 Prot. n. 287705 del 



 

 

06/10/2023 di cui si conferma, al netto del diversa quantificazione sopra cennata, il precedente 

contenuto; 

 

DISPONE 

- di confermare quanto precedentemente statuito nella propria D.D. Rep. n. 1461/2023 Prot. n. 287705 del 

06/10/2023, fatta salva l’anzidetta necessità di provvedere alla riformulazione dell’importo dell’acquisto in 

oggetto e, per l’effetto,  

- di rettificare i dati relativi all’importo di acquisto dell’ordinativo di fornitura di cui alla “Convenzione della 

Centrale Regionale di Committenza Intercent-ER per l'affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco, a 

favore di Enti territoriali, Amministrazioni, Aziende Sanitarie e di tutti i soggetti presenti nel territorio della 

Regione Emilia-Romagna - Edizione 6 – Lotto 1 “Servizio di facchinaggio e trasloco per le Amministrazioni della 

provincia di Bologna” - CIG padre n. 9152153394 - CIG derivato UNIBO n. A0177DBB3E” - autorizzando la 

relativa spesa, per il diverso importo di € 323.818,00 oltre IVA al 22%, e così per complessivi 395.057,96, con 

copertura sui fondi del bilancio di APAT – voce CO.AN. CA.EC.02.08.09.03.02 “Servizi di trasloco e 

facchinaggio”. 

 
f.to digitalmente dal Dirigente APAT 

Dott. Stefano Corazza 


		2023-10-09T17:07:37+0000
	Stefano Corazza




